中山公用事业集团股份有限公司   2008 年半年度报告

 2

4、公司聘请的会计师事务所名称：广东正中珠江会计师事务所有限公司

公司聘请的会计师事务所办公地址：广州市东风东路 555 号粤海集团大厦 10 楼

二、主要财务数据和指标

   单位：人民币元

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年

度期末增减（％）

总资产 4,564,399,082.00 401,335,727.14 1,037.30
所有者权益（或股东权益） 3,144,816,155.07 375,725,824.90 737.00

每股净资产 5.2502 1.6668 214.99

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同

期增减（％）
营业利润 299,935,624.08 21,720,257.70 1,280.90
利润总额 302,273,325.14 21,390,470.73 1,313.12
净利润 289,763,027.93 14,554,156.37 1,890.93

扣除非经常性损益后的净利润 79,023,542.31 11,195,448.83 605.85
基本每股收益 0.52 0.060 766.67
稀释每股收益 0.52 0.060 766.67
净资产收益率 9.21% 4.03% 5.18

经营活动产生的现金流量净额 43,157,036.62 8,971,351.48 381.05
每股经营活动产生的现金流量净额 0.0721 0.0398 81.16

三、非经常性损益项目

   单位：人民币元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 10,032.15

委托投资损益 683,130.47

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 208,458,813.75

除上述各项之外的其他营业外收支净额 2,347,733.21

企业所得税影响数 -760,223.96

合计 210,739,485.62

中山公用事业集团股份有限公司   2008 年半年度报告

 3

第第二二章章  股股本本变变动动和和主主要要股股东东持持股股情情况况

一、 股份变动情况表

   单位：股
本次

变动前
本次变动增减（＋，－）

本次

变动后

数量
比例

％
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

％

一、有限售条

件股份
 67,301,886 29.86 +438,457,067 0 0 -59,573,870 +378,883,197 446,185,083 74.49

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人

持股
56,235,824 24.95 +370,385,926 0 0 -54,503,437 +315,882,489 372,118,313 62.12

3、其他内资

持股
11,066,062 4.91 +68,071,141 0 0 -5,070,433 +63,000,708 74,066,770 12.37

其中：

境内法人

持股

7,461,140 3.31 +68,071,141 0 0 -1,615,793 +66,455,348 73,916,488 12.34

境内自然

人持股
3,604,922 1.60 0 0 0 -3,454,640 -3,454,640 150,282 0.03

４、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：

境外法人

持股

0 0 0 0 0  0 0

境外自然

人持股
0 0 0 0 0  0 0

5、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条

件股份
158,121,114 70.14 0 0 0 -5,319,108 -5,319,108 152,802,006 25.51

1、人民币普

通股
158,121,114 70.14 0 0 0 -5,319,108 -5,319,108 152,802,006 25.51

2、境内上市

的外资股
0 0 0 0 0 0  0 0

3、境外上市

的外资股
0 0 0 0 0 0  0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0  0 0

三、股份总数 225,423,000 100 +438,457,067 0 0 -64,892,978 +373,564,089 598,987,089 100

中山公用事业集团股份有限公司   2008 年半年度报告

 4

注：本次股份变动是原因如下：

1、2008 年 3 月 10 日，公用集团收回股改代垫对价 1,732,387 股；2008 年 4 月 11

日，512 位自然人和 9位法人共持有的限售股份数量 5,952,042 股流通上市。

2、2008 年 4 月 28 日，公司收到证监会的《关于核准中山公司股份有限公司吸收合

并中山公用事业集团有限公司及向特定对象发行股份购买资产的批复》（证监许可

[2008]584 号），核准公司吸收合并公用集团及向特定对象发行股份购买资产。吸收合并

的审计、资产评估基准日为 2007 年 6 月 30 日。本次吸收合并的资产交割日为 2008 年 4

月 30 日，自资产交割日起，公司承接公用集团的全部资产、债权、债务、责任、权益、

业务等及五家乡镇供水公司的资产。本次吸收合并实施完成后，公用集团现有的法人资

格因被吸收合并而被注销，在基准日持有的公司股份 64,892,978 股（无限售条件流通股

11,271,150 股，机构限售股 53,621,828 股）随之注销，基准日后收回的在股权分置改